Дело № 1-284/2024 

УИД 78RS0020-01-2024-003174-14

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Санкт-Петербург «13» июня 2024 года

Судья Пушкинского районного суда г. Санкт-Петербурга Басков А.А. при секретаре судебного заседания Волковой П.В.,

с участием государственного обвинителя - старшего помощника прокурора Пушкинского района Санкт-Петербурга Серобяна А.В.,

подсудимого ФИО1 и его защитника - адвоката Хасановой С.С.,

подсудимой ФИО2 и ее защитника - адвоката Евстигнеева Д.С.,

подсудимого ФИО3 и его защитника - адвоката Тишинской Е.Е.,

рассмотрев в судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, . судимостей не имеющего,

в отношении которого избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, обвиняемого в совершении четырех преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 35 ч. 1 ст. 241 УК РФ,

ФИО2,, ., судимостей не имеющей,

в отношении которой избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, обвиняемой в совершении четырех преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 35 ч. 1 ст. 241 УК РФ,

ФИО3, ., не судимого,

в отношении которого избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 35 ч. 1 ст. 241 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил деяния, направленные на организацию занятия проституцией другими лицами, а равно содержание притона для занятия проституцией и систематическое предоставление помещения для занятия проституцией, при следующих обстоятельствах:

Он (ФИО1) в неустановленное время, но не позднее 13.04.2022, действуя из корыстных побуждений, умышленно, с целью совершения преступлений против общественной нравственности путем организации занятия проституцией другими лицами и содержания притона для занятия проституцией, для ежедневного извлечения от указанной деятельности дохода и быстрого стабильного личного незаконного обогащения преступным путём, организовал в ..., притон для занятия проституцией другими лицами, который систематически функционировал до 13.04.2022, осознавая преступный характер своих действий, разработал план и преступную схему организации занятия проституцией другими лицами и содержания притона, то есть помещения, предназначенного для оказания услуг сексуального характера; привлек для этих целей лиц для занятия проституцией, то есть систематического удовлетворения сексуальных потребностей неопределенного контингента лиц на возмездной основе и содержал их на материальном вознаграждении в размере 2500 рублей за 1 час оказания услуг сексуального характера, для получения систематической материальной выгоды, обеспечивал условиями для надлежащего оказания сексуальных услуг, преследуя цель личного обогащения и получения доходов от преступной деятельности, он (ФИО1) принимал на работу лиц, оказывающих платные сексуальные услуги, разъяснял им условия и порядок оказания платных сексуальных услуг клиентам, контролировал их работу, обеспечивал функционирование притона, в ходе продолжения своего преступного умысла он (ФИО1) действуя совместно группой лиц без предварительного сговора с ФИО2,, 00.00.0000 года рождения, в целях реализации своего преступного умысла, направленного на создание притона для занятия проституцией другими лицами специально приискали помещение, а именно ... который систематически функционировал вплоть до 13.04.2022, были привлечены в целях занятия проституцией в созданном ими притоне лица женского пола, а именно: .., которые добровольно изъявили желание систематически оказывать услуги сексуального характера исполняемые ими в неустановленной очередности за материальное вознаграждение, разъяснял им условия и график работы, порядок приема клиентов и оплаты ими оказанных услуг, при этом оговаривая, что клиент за один час оказания интимных услуг обязан оплатить 2500 рублей, из которых 1250 рублей оплата женщинам, оказывающим услуги. На должность администратора была привлечена С, 00.00.0000 года рождения, осужденная 00.00.0000 Пушкинским районным судом Санкт-Петербурга по ч.1 ст.241 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы на срок 1 год 8 месяцев условно с испытательным сроком на два года, которая не ранее 00.00.0000 до 19 часов 25 минут 00.00.0000, принимала заказы от клиентов, оговаривала необходимое место и время нахождение в притоне, стоимость сексуальных услуг, осуществляла учет рабочего времени, получала денежные средства от лиц женского пола осуществляющих услуг сексуального характера, при этом получала заработную плату в размере 225 рублей с каждого клиента. 

Таким образом, он (ФИО1) в целях организации занятия проституцией другими лицами и содержания притона, разработал структуру и механизм функционирования притона; выполнял организационно-хозяйственные и финансово-управленческие функции, обеспечивающие условия для надлежащего оказания сексуальных услуг; давал указания о совершении конкретных преступных действий, осуществлял координацию и общее руководство, принимал участие в распределении денежных средств, полученных от преступной деятельности, тем самым организовал и содержал притон для занятия проституцией вплоть до того, когда его (ФИО1) преступные действия были пресечены 13.04.2022 сотрудниками полиции в рамках проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» в ....

Таким образом, он (ФИО1) как организатор совершил деяния, направленные на организацию занятия проституцией другими лицами, а равно содержание притона для занятия проституцией и систематическое предоставление помещения для занятия проституцией, группой лиц без предварительного сговора.

Он же (ФИО1) совершил деяния, направленные на организацию занятия проституцией другими лицами, а равно содержание притона для занятия проституцией и систематическое предоставление помещения для занятия проституцией, а именно:

Он (ФИО1) в неустановленное время, но не позднее 21 часа 20 минут 10.01.2024, действуя из корыстных побуждений, умышленно, с целью совершения преступлений против обществен-ной нравственности путем организации занятия проституцией другими лицами и содержания притона для занятия проституцией, для ежедневного извлечения от указанной деятельности дохода и быстрого стабильного личного незаконного обогащения преступным путём, организовал в ., притон для занятия проституцией другими лицами, который систематически функционировал до 00.00.0000, осознавая преступный характер своих действий, разработал план и преступную схему организации занятия проституцией другими лицами и содержания притона, то есть помещения, предназначенного для оказания услуг сексуального характера; привлек для этих целей лиц для занятия проституцией, то есть систематического удовлетворения сексуальных потребностей неопределенного контингента лиц на возмездной основе и содержал их на материальном вознаграждении в размере 4000 рублей за 1 час оказания услуг сексуального характера, для получения систематической материальной выгоды, обеспечивал условиями для надлежащего оказания сексуальных услуг, преследуя цель личного обогащения и получения доходов от преступной деятельности, он (ФИО1) принимал на работу лиц, оказывающих платные сексуальные услуги, разъяснял им условия и порядок оказания платных сексуальных услуг клиентам, контролировал их работу, обеспечивал функционирование притона, в ходе продолжения своего преступного умысла он (ФИО1) действуя совместно группой лиц без предварительного сговора с ФИО2,, 00.00.0000 года рождения, в целях реализации своего преступного умысла, направленного на создание притона для занятия проституцией другими лицами специально приискали помещение, а именно . который систематически функционировал вплоть до 10.01.2024, были привлечены в целях занятия проституцией в созданном ими притоне лица женского пола, а именно: .., которые добровольно изъявили желание систематически оказывать услуги сексуального характера исполняемые ими в неустановленной очередности за материальное вознаграждение, разъяснял им условия и график работы, порядок приема клиентов и оплаты ими оказанных услуг, при этом оговаривая, что клиент за один час оказания интимных услуг обязан оплатить 4000 рублей, из которых 1900 рублей оплата женщинам, оказывающим услуги. На должность администраторов были привлечены неустановленные лица, которые вплоть до 00.00.0000, принимали заказы от клиентов, оговаривали необходимое место и время нахождение в притоне, стоимость сексуальных услуг, осуществляли учет рабочего времени, получала денежные средства от лиц женского пола осуществляющих услуг сексуального характера, также в данный притон был принят ФИО3, 00.00.0000 года рождения, который обеспечивал подготовку и функционирование данной квартиры по вышеуказанному адресу, выполнял функции водителя, а именно развозил девушек-проституток по вызовам клиентов, вплоть до 10.01.2024.

Таким образом, он (ФИО1) в целях организации занятия проституцией другими лицами и содержания притона, разработал структуру и механизм функционирования притона; выполнял организационно-хозяйственные и финансово-управленческие функции, обеспечивающие условия для надлежащего оказания сексуальных услуг; давал указания о совершении конкретных преступных действий, осуществлял координацию и общее руководство, принимал участие в распределении денежных средств, полученных от преступной деятельности, тем самым организовал и содержал притон для занятия проституцией вплоть до того, когда его (ФИО1) преступные действия были пресечены сотрудниками полиции в рамках проведения 10.01.2024 оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» в ....

Таким образом, он (ФИО1) как организатор совершил деяния, направленные на организацию занятия проституцией другими лицами, а равно содержание притона для занятия проституцией и систематическое предоставление помещения для занятия проституцией, группой лиц без предварительного сговора.

Он же (ФИО1) совершил деяния, направленные на организацию занятия проституцией другими лицами, а равно содержание притона для занятия проституцией и систематическое предоставление помещения для занятия проституцией, а именно:

Он (ФИО1) в неустановленное время с 01.08.2022 по 18.05.2023, действуя из корыстных побуждений, умышленно, с целью совершения преступлений против обществен-ной нравственности путем организации занятия проституцией другими лицами и содержания притона для занятия проституцией, для ежедневного извлечения от указанной деятельности дохода и быстрого стабильного личного незаконного обогащения преступным путём, организовал в ... притон для занятия проституцией другими лицами, который систематически функционировал до 18.05.2023, осознавая преступный характер своих действий, разработал план и преступную схему организации занятия проституцией другими лицами и содержания притона, то есть помещения, предназначенного для оказания услуг сексуального характера; привлек для этих целей лиц для занятия проституцией, то есть систематического удовлетворения сексуальных потребностей неопределенного контингента лиц на возмездной основе и содержал их на материальном вознаграждении в размере 3000 рублей за 1 час оказания услуг сексуального характера, для получения систематической материальной выгоды, обеспечивал условиями для надлежащего оказания сексуальных услуг, преследуя цель личного обогащения и получения доходов от преступной деятельности, он (ФИО1) принимал на работу лиц, оказывающих платные сексуальные услуги, разъяснял им условия и порядок оказания платных сексуальных услуг клиентам, контролировал их работу, обеспечивал функционирование притона, в ходе продолжения своего преступного умысла он (ФИО1) действуя совместно группой лиц без предварительного сговора с ФИО2,, 00.00.0000 года рождения, в целях реализации своего преступного умысла, направленного на создание притона для занятия проституцией другими лицами специально приискали помещение, а именно ..., который систематически функционировал вплоть до 18.05.2023, были привлечены в целях занятия проституцией в созданном ими притоне лица женского пола, а именно: . которые добровольно изъявили желание систематически оказывать услуги сексуального характера исполняемые ими в неустановленной очередности за материальное вознаграждение, разъяснял им условия и график работы, порядок приема клиентов и оплаты ими оказанных услуг, при этом оговаривая, что клиент за один час оказания интимных услуг обязан оплатить 3000 рублей, из которых 1600 рублей оплата женщинам, оказывающим услуги. На должность администратора была привлечена С1, 00.00.0000 года рождения, осужденная 00.00.0000 Колпинским районным судом Санкт-Петербурга по ч.1 ст.241 УК РФ к наказания в виде 1 года условно, которая вплоть до 18.05.2023 принимала заказы от клиентов, оговаривала необходимое место и время нахождение в притоне, стоимость сексуальных услуг, осуществляла учет рабочего времени, получала денежные средства от лиц женского пола осуществляющих услуг сексуального характера. 

Таким образом, он (ФИО1) в целях организации занятия проституцией другими лицами и содержания притона, разработал структуру и механизм функционирования притона; выполнял организационно-хозяйственные и финансово-управленческие функции, обеспечивающие условия для надлежащего оказания сексуальных услуг; давал указания о совершении конкретных преступных действий, осуществлял координацию и общее руководство, принимал участие в распределении денежных средств, полученных от преступной деятельности, тем самым организовал и содержал притон для занятия проституцией вплоть до того, когда его (ФИО1) преступные действия были пресечены сотрудниками полиции 00.00.0000 в рамках проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» в .

Таким образом, он (ФИО1) как организатор совершил деяния, направленные на организацию занятия проституцией другими лицами, а равно содержание притона для занятия проституцией и систематическое предоставление помещения для занятия проституцией, группой лиц без предварительного сговора.

Он же (ФИО1) совершил деяния, направленные на организацию занятия проституцией другими лицами, а равно содержание притона для занятия проституцией и систематическое предоставление помещения для занятия проституцией, а именно:

Он (ФИО1) в неустановленное время до 13.11.2023, действуя из корыстных побуждений, умышленно, с целью совершения преступлений против обществен-ной нравственности путем организации занятия проституцией другими лицами и содержания притона для занятия проституцией, для ежедневного извлечения от указанной деятельности дохода и быстрого стабильного личного незаконного обогащения преступным путём, организовал в квартире ., притон для занятия проституцией другими лицами, который систематически функционировал до 13.11.2023, осознавая преступный характер своих действий, разработал план и преступную схему организации занятия проституцией другими лицами и содержания притона, то есть помещения, предназначенного для оказания услуг сексуального характера; привлек для этих целей лиц для занятия проституцией, то есть систематического удовлетворения сексуальных потребностей неопределенного контингента лиц на возмездной основе и содержал их на материальном вознаграждении в размере 4000 рублей за 1 час оказания услуг сексуального характера, для получения систематической материальной выгоды, обеспечивал условиями для надлежащего оказания сексуальных услуг, преследуя цель личного обогащения и получения доходов от преступной деятельности, он (ФИО1) принимал на работу лиц, оказывающих платные сексуальные услуги, разъяснял им условия и порядок оказания платных сексуальных услуг клиентам, контролировал их работу, обеспечивал функционирование притона, в ходе продолжения своего преступного умысла он (ФИО1) действуя совместно группой лиц без предварительного сговора с ФИО2,, 00.00.0000 года рождения, в целях реализации своего преступного умысла, направленного на создание притона для занятия проституцией другими лицами специально приискали помещение, а именно ..., который систематически функционировал в период вплоть до 00.00.0000, были привлечены в целях занятия проституцией в созданном ими притоне лица женского пола, а именно: .., которые добровольно изъявили желание систематически оказывать услуги сексуального характера исполняемые ими в неустановленной очередности за материальное вознаграждение, разъяснял им условия и график работы, порядок приема клиентов и оплаты ими оказанных услуг, при этом оговаривая, что клиент за один час оказания интимных услуг обязан оплатить 4000 рублей, из которых 2100 рублей оплата женщинам, оказывающим услуги. На должность администратора были привлечены неустановленные лица, которые вплоть до 13.11.2023, принимали заказы от клиентов, оговаривали необходимое место и время нахождение в притоне, стоимость сексуальных услуг, осуществляли учет рабочего времени, получала денежные средства от лиц женского пола осуществляющих услуг сексуального характера. 

Таким образом, он (ФИО1) в целях организации занятия проституцией другими лицами и содержания притона, разработал структуру и механизм функционирования при-тона; выполнял организационно-хозяйственные и финансово-управленческие функции, обеспечивающие условия для надлежащего оказания сексуальных услуг; давал указания о совершении конкретных преступных действий, осуществлял координацию и общее руководство, принимал участие в распределении денежных средств, полученных от преступной деятельности, тем самым организовал и содержал притон для занятия проституцией вплоть до того, когда его (ФИО1) преступные действия были пресечены сотрудниками полиции 13.11.2023 в рамках проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» в ....

Таким образом, он (ФИО1) как организатор совершил деяния, направленные на организацию занятия проституцией другими лицами, а равно содержание притона для занятия проституцией и систематическое предоставление помещения для занятия проституцией, группой лиц без предварительного сговора.

ФИО2 совершила деяния, направленные на организацию занятия проституцией другими лицами, а равно содержание притона для занятия проституцией и систематическое предоставление помещения для занятия проституцией, а именно:

Она (ФИО2) в неустановленное время, но не позднее 13.04.2022, действуя из корыстных побуждений, умышленно, с целью совершения преступлений против общественной нравственности путем организации занятия проституцией другими лицами и содержания притона для занятия проституцией, для ежедневного извлечения от указанной деятельности дохода и быстрого стабильного личного незаконного обогащения преступным путём, организовала в ..., притон для занятия проституцией другими лицами, который систематически функционировал до 13.04.2022, осознавая преступный характер своих действий, разработал план и преступную схему организации занятия проституцией другими лицами и содержания притона, то есть помещения, предназначенного для оказания услуг сексуального характера; привлекла для этих целей лиц для занятия проституцией, то есть систематического удовлетворения сексуальных потребностей неопределенного контингента лиц на возмездной основе и содержала их на материальном вознаграждении в размере 2500 рублей за 1 час оказания услуг сексуального характера, для получения систематической материальной выгоды, обеспечивал условиями для надлежащего оказания сексуальных услуг, преследуя цель личного обогащения и получения доходов от преступной деятельности, она (ФИО2) принимала на работу лиц, оказывающих платные сексуальные услуги, разъясняла им условия и порядок оказания платных сексуальных услуг клиентам, контролировала их работу, обеспечивала функционирование притона, в ходе продолжения своего преступного умысла она (ФИО2) действуя совместно группой лиц без предварительного сговора с ФИО1, 00.00.0000 года рождения, в целях реализации своего преступного умысла, направленного на создание притона для занятия проституцией другими лицами специально приискали помещение, а именно . который систематически функционировал вплоть до 13.04.2022, были привлечены в целях занятия проституцией в созданном ими притоне лица женского пола, а именно: . которые добровольно изъявили желание систематически оказывать услуги сексуального характера исполняемые ими в неустановленной очередности за материальное вознаграждение, разъяснял им условия и график работы, порядок приема клиентов и оплаты ими оказанных услуг, при этом оговаривая, что клиент за один час оказания интимных услуг обязан оплатить 2500 рублей, из которых 1250 рублей оплата женщинам, оказывающим услуги. На должность администратора была привлечена С, 00.00.0000 года рождения, осужденная 00.00.0000 Пушкинским районным судом гор. Санкт-Петербурга по ч.1 ст.241 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы на срок 1 год 8 месяцев условно с испытательным сроком на два года, которая в период времени с 00.00.0000 до 19 часов 25 минут 00.00.0000, принимала заказы от клиентов, оговаривала необходимое место и время нахождение в притоне, стоимость сексуальных услуг, осуществляла учет рабочего времени, получала денежные средства от лиц женского пола осуществляющих услуг сексуального характера, при этом получала заработную плату в размере 225 рублей с каждого клиента. 

Таким образом, она (ФИО2) в целях организации занятия проституцией другими лицами и содержания притона, разработала структуру и механизм функционирования притона; выполняла организационно-хозяйственные и финансово-управленческие функции, обеспечивающие условия для надлежащего оказания сексуальных услуг; давала указания о совершении конкретных преступных действий, осуществляла координацию и общее руководство, принимала участие в распределении денежных средств, полученных от преступной деятельности, тем самым организовала и содержала притон для занятия проституцией вплоть до того, когда ее (ФИО2) преступные действия были пресечены 13.04.2022 сотрудниками полиции в рамках проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» в ....

Таким образом, она (ФИО2) как организатор совершила деяния, направленные на организацию занятия проституцией другими лицами, а равно содержание притона для занятия проституцией и систематическое предоставление помещений для занятия проституцией, группой лиц без предварительного сговора.

Она же (ФИО2) совершила деяния, направленные на организацию занятия проституцией другими лицами, а равно содержание притона для занятия проституцией и систематическое предоставление помещения для занятия проституцией, а именно:

Она (ФИО2) в неустановленное время, но не позднее 21 часа 20 минут 10.01.2024, действуя из корыстных побуждений, умышленно, с целью совершения преступлений против обществен-ной нравственности путем организации занятия проституцией другими лицами и содержания притона для занятия проституцией, для ежедневного извлечения от указанной деятельности дохода и быстрого стабильного личного незаконного обогащения преступным путём, организовала в ... притон для занятия проституцией другими лицами, который систематически функционировал до 10.01.2024, осознавая преступный характер своих действий, разработала план и преступную схему организации занятия проституцией другими лицами и содержания притона, то есть помещения, предназначенного для оказания услуг сексуального характера; привлекла для этих целей лиц для занятия проституцией, то есть систематического удовлетворения сексуальных потребностей неопределенного контингента лиц на возмездной основе и содержала их на материальном вознаграждении в размере 4000 рублей за 1 час оказания услуг сексуального характера, для получения систематической материальной выгоды, обеспечивала условиями для надлежащего оказания сексуальных услуг, преследуя цель личного обогащения и получения доходов от преступной деятельности, она (ФИО2) принимала на работу лиц, оказывающих платные сексуальные услуги, разъяснял им условия и порядок оказания платных сексуальных услуг клиентам, контролировала их работу, обеспечивала функционирование притона, в ходе продолжения своего преступного умысла она (ФИО2) действуя совместно группой лиц без предварительного сговора с ФИО1, 00.00.0000 года рождения, в целях реализации своего преступного умысла, направленного на создание притона для занятия проституцией другими лицами специально приискали помещение, а именно ..., который систематически функционировал вплоть до 10.01.2024, были привлечены в целях занятия проституцией в созданном ими притоне лица женского пола, а именно: ... которые добровольно изъявили желание систематически оказывать услуги сексуального характера исполняемые ими в неустановленной очередности за материальное вознаграждение, разъяснял им условия и график работы, поря-док приема клиентов и оплаты ими оказанных услуг, при этом оговаривая, что клиент за один час оказания интимных услуг обязан оплатить 4000 рублей, из которых 1900 рублей оплата женщинам, оказывающим услуги. На должность администраторов были привлечены неустановленные лица, которые вплоть до 00.00.0000, принимали заказы от клиентов, оговаривала необходимое место и время нахождение в притоне, стоимость сексуальных услуг, осуществляла учет рабочего времени, получала денежные средства от лиц женского пола осуществляющих услуг сексуального характера, также в данный притон был принят ФИО3, 00.00.0000 года рождения, который обеспечивал подготовку и функционирование данной квартиры по вышеуказанному адресу, выполнял функции водителя, а именно развозил девушек-проституток по вызовам клиентов, вплоть до 10.01.2024.

Таким образом, она (ФИО2) в целях организации занятия проституцией другими лицами и содержания притона, разработала структуру и механизм функционирования притона; выполняла организационно-хозяйственные и финансово-управленческие функции, обеспечивающие условия для надлежащего оказания сексуальных услуг; давала указания о совершении конкретных преступных действий, осуществляла координацию и общее руководство, принимала участие в распределении денежных средств, полученных от преступной деятельности, тем самым организовал и содержала притон для занятия проституцией вплоть до того, когда ее (ФИО2) преступные действия были пресечены сотрудниками полиции в рамках проведения 10.01.2024 оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» в ...

Таким образом, она (ФИО2) как организатор совершила деяния, направленные на организацию занятия проституцией другими лицами, а равно содержание притона для занятия проституцией и систематическое предоставление помещения для занятия проституцией, группой лиц без предварительного сговора.

Она же (ФИО2) совершила деяния, направленные на организацию занятия проституцией другими лицами, а равно содержание притона для занятия проституцией и систематическое предоставление помещения для занятия проституцией, а именно:

Она (ФИО2) в неустановленное время с 01.08.2022 по 18.05.2023, действуя из корыстных побуждений, умышленно, с целью совершения преступлений против общественной нравственности путем организации занятия проституцией другими лицами и содержания притона для занятия проституцией, для ежедневного извлечения от указанной деятельности дохода и быстрого стабильного личного незаконного обогащения преступным путём, организовала в ..., притон для занятия проституцией другими лицами, который систематически функционировал до 18.05.2023, осознавая преступный характер своих действий, разработала план и преступную схему организации занятия проституцией другими лицами и содержания притона, то есть помещения, предназначенного для оказания услуг сексуального характера; привлекла для этих целей лиц для занятия проституцией, то есть систематического удовлетворения сексуальных потребностей неопределенного контингента лиц на возмездной основе и содержала их на материальном вознаграждении в размере 3000 рублей за 1 час оказания услуг сексуального характера, для получения систематической материальной выгоды, обеспечивала условиями для надлежащего оказания сексуальных услуг, преследуя цель личного обогащения и получения доходов от преступной деятельности, она (ФИО2) принимала на работу лиц, оказывающих платные сексуальные услуги, разъясняла им условия и порядок оказания платных сексуальных услуг клиентам, контролировала их работу, обеспечивала функционирование притона, в ходе продолжения своего преступного умысла она (ФИО2) действуя совместно группой лиц без предварительного сговора с ФИО1, 00.00.0000 года рождения, в целях реализации своего преступного умысла, направленного на создание притона для занятия проституцией другими лицами специально приискали помещение, а именно ..., который систематически функционировал вплоть до 18.05.2023, были привлечены в целях занятия проституцией в созданном ими притоне лица женского пола, а именно: . которые добровольно изъявили желание систематически оказывать услуги сексуального характера исполняемые ими в неустановленной очередности за материальное вознаграждение, разъяснял им условия и график работы, порядок приема клиентов и оплаты ими оказанных услуг, при этом оговаривая, что клиент за один час оказания интимных услуг обязан оплатить 3000 рублей, из которых 1600 рублей оплата женщинам, оказывающим услуги. На должность администратора была привлечена С1, 00.00.0000 года рождения, осужденная 00.00.0000 Колпинским районным судом Санкт-Петербурга по ч.1 ст.241 УК РФ к наказания в виде 1 года условно, которая вплоть до 18.05.2023 принимала заказы от клиентов, оговаривала необходимое место и время нахождение в притоне, стоимость сексуальных услуг, осуществляла учет рабочего времени, получала денежные средства от лиц женского пола осуществляющих услуг сексуального характера. 

Таким образом, она (ФИО2) в целях организации занятия проституцией другими лицами и содержания притона, разработала структуру и механизм функционирования притона; выполняла организационно-хозяйственные и финансово-управленческие функции, обеспечивающие условия для надлежащего оказания сексуальных услуг; давала указания о совершении конкретных преступных действий, осуществляла координацию и общее руководство, принимала участие в распределении денежных средств, полученных от преступной деятельности, тем самым организовала и содержала притон для занятия проституцией вплоть до того, когда ее (ФИО2) преступные действия были пресечены сотрудниками полиции 18.05.2023 в рамках проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» в ....

Таким образом, она (ФИО2) как организатор совершил деяния, направленные на организацию занятия проституцией другими лицами, а равно содержание притона для занятия проституцией и систематическое предоставление помещения для занятия проституцией, группой лиц без предварительного сговора.

Она же (ФИО2) совершила деяния, направленные на организацию занятия проституцией другими лицами, а равно содержание притона для занятия проституцией и систематическое предоставление помещения для занятия проституцией, а именно:

Она (ФИО2) в неустановленное время до 13.11.2023, действуя из корыстных побуждений, умышленно, с целью совершения преступлений против общественной нравственности путем организации занятия проституцией другими лицами и содержания притона для занятия проституцией, для ежедневного извлечения от указанной деятельности дохода и быстрого стабильного личного незаконного обогащения преступным путём, организовала в 

<

...> гор. Санкт-Петербурга, притон для занятия проституцией другими лицами, который систематически функционировал до 13.11.2023, осознавая преступный характер своих действий, разработала план и преступную схему организации занятия проституцией другими лицами и содержания притона, то есть помещения, предназначенного для оказания услуг сексуального характера; привлекла для этих целей лиц для занятия проституцией, то есть систематического удовлетворения сексуальных потребностей неопределенного контингента лиц на возмездной основе и содержал их на материальном вознаграждении в размере 4000 рублей за 1 час оказания услуг сексуального характера, для получения систематической материальной выгоды, обеспечивал условиями для надлежащего оказания сексуальных услуг, преследуя цель личного обогащения и получения доходов от преступной деятельности, она (ФИО2) принимала на работу лиц, оказывающих платные сексуальные услуги, разъяснял им условия и порядок оказания платных сексуальных услуг клиентам, контролировал их работу, обеспечивала функционирование притона, в ходе продолжения своего преступного умысла она (ФИО2) действуя совместно группой лиц без предварительного сговора с ФИО1, 00.00.0000 года рождения, в целях реализации своего преступного умысла, направленного на создание притона для занятия проституцией другими лицами специально приискали помещение, а именно ..., который систематически функционировал вплоть до 13.11.2023, были привлечены в целях занятия проституцией в созданном ими притоне лица женского пола, а именно: . которые добровольно изъявили желание систематически оказывать услуги сексуального характера исполняемые ими в неустановленной очередности за материальное вознаграждение, разъяснял им условия и график работы, порядок приема клиентов и оплаты ими оказанных услуг, при этом оговаривая, что клиент за один час оказания интимных услуг обязан оплатить 4000 рублей, из которых 2100 рублей оплата женщинам, оказывающим услуги. На должность администратора были привлечены неустановленные лица, которые вплоть до 13.11.2023, принимали заказы от клиентов, оговаривали необходимое место и время нахождение в притоне, стоимость сексуальных услуг, осуществляла учет рабочего времени, получала денежные средства от лиц женского пола осуществляющих услуг сексуального характера. 

Таким образом, она (ФИО2) в целях организации занятия проституцией другими лицами и содержания притона, разработала структуру и механизм функционирования притона; выполняла организационно-хозяйственные и финансово-управленческие функции, обеспечивающие условия для надлежащего оказания сексуальных услуг; давала указания о совершении конкретных преступных действий, осуществляла координацию и общее руководство, принимала участие в распределении денежных средств, полученных от преступной деятельности, тем самым организовала и содержала притон для занятия проституцией вплоть до того, когда ее (ФИО2) преступные действия были пресечены сотрудниками полиции 00.00.0000 в рамках проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закуп-ка» в ....

Таким образом, она (ФИО2) как организатор совершила деяния, направленные на организацию занятия проституцией другими лицами, а равно содержание притона для занятия проституцией и систематическое предоставление помещения для занятия проституцией, группой лиц без предварительного сговора.

ФИО3 совершил деяния, направленные на организацию занятия проституцией другими лицами, а равно содержание притона для занятия проституцией и систематическое предоставление помещения для занятия проституцией, а именно:

Он (ФИО3) в неустановленное время но не позднее 21 часа 20 минут 10.01.2024, действуя из корыстных побуждений, умышленно, с целью совершения преступлений против общественной нравственности путем организации занятия проституцией другими лицами и содержания притона для занятия проституцией, для ежедневного извлечения от указанной деятельности дохода и быстрого стабильного личного незаконного обогащения преступным путём, организовал в ..., притон для занятия проституцией другими лицами, который систематически функционировал до 10.01.2024, осознавая преступный характер своих действий, действуя группой лиц без предварительного сговора с ФИО2, 00.00.0000 года рождения, ФИО1, 00.00.0000 года рождения, которые разработали план и преступную схему организации занятия проституцией другими лицами и содержания притона, то есть помещения, предназначенного для оказания услуг сексуального характера; привлекли для этих целей лиц для занятия проституцией, то есть систематического удовлетворения сексуальных потребностей неопределенного контингента лиц на возмездной основе и содержал их на материальном вознаграждении в размере 4000 рублей за 1 час оказания услуг сексуального характера, для получения си-систематической материальной выгоды, обеспечивал условия для надлежащего оказания сексуальных услуг, преследуя цель личного обогащения и получения доходов от преступной деятельности, он (ФИО3) в целях реализации своего преступного умысла, направленного на создание притона для занятия проституцией другими лицами в ..., который систематически функционировал вплоть до 10.01.2024, были привлечены в целях занятия проституцией в созданном ими притоне лица женского пола, а именно: .., которые добровольно изъявили желание систематически оказывать услуги сексуального характера исполняемые ими в неустановленной очередности за материальное вознаграждение. На должность администраторов были привлечены неустановленные лица, которые вплоть до 00.00.0000 принимали заказы от клиентов, оговаривала необходимое место и время нахождение в притоне, стоимость сексуальных услуг, осуществляла учет рабочего времени, получала денежные средства от лиц женского пола осуществляющих услуг сексуального характера, при этом он (ФИО3), обеспечивал подготовку и функционирование данной квартиры по вышеуказанному адресу, выполнял функции водителя, а именно развозил девушек-проституток по вызовам клиентов, следил и выполнял организационно-хозяйственных и финансово-управленческих функций, тем самым организовал и содержал притон для занятия проституцией вплоть до того, когда его (ФИО3) преступные действия были пресечены сотрудниками полиции в рамках проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» в 21 час 20 минут 10.01.2024 в .

Таким образом, он (ФИО3) как организатор совершил деяния, направленные на организацию занятия проституцией другими лицами, а равно содержание притона для занятия проституцией и систематическое предоставление помещения для занятия проституцией, группой лиц без предварительного сговора.

Государственный обвинитель Серобян А.В. обвинение поддержал в объеме, предъявленном органами предварительного расследования.

ФИО1, ФИО2, ФИО3, каждый, в судебном заседании с предъявленным им обвинением полностью согласились и ходатайствовали о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, пояснив, что вину признают полностью, в содеянном раскаиваются.

Приговор по делу в соответствии со ст. 316 УПК РФ с согласия в судебном заседании государственного обвинителя, а также защитников Хасановой С.С., Евстигнеева Д.С., Тининской Е.Е. постановлен без проведения судебного разбирательства, поскольку ФИО1, ФИО2, ФИО3, каждый, согласились с предъявленным обвинением и заявили соответствующие ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, осознают характер и последствия заявленного ими ходатайства, которые заявлены добровольно и после проведения консультации с защитниками, обвиняются в совершении преступлений, наказание за которое не превышает пяти лет лишения свободы, обвинение, с которым подсудимые согласились, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Одновременно суд считает необходимым исключить из диспозиции статьи каждого подсудимого указание на совершение преступления группой лиц без предварительного сговора, а также ссылку на ч. 1 ст. 35 УК РФ, как излишне вмененные, что не требует исследования собранных по делу доказательств и фактические обстоятельства при этом не изменяются, положение подсудимых не ухудшается их право на защиту не нарушено.

Суд квалифицирует действия подсудимых следующим образом:

- по факту совершения преступления в ..., ФИО1 и ФИО2, каждого, как деяния, направленные на организацию занятия проституцией другими лицами, а равно содержание притона для занятия проституцией и систематическое предоставление помещения для занятия проституцией, то есть как совершение преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 241 УК РФ;

- по факту совершения преступления в ..., ФИО1, ФИО2, ФИО3, каждого, как деяния, направленные на организацию занятия проституцией другими лицами, а равно содержание притона для занятия проституцией и систематическое предоставление помещения для занятия проституцией, то есть как совершение преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 241 УК РФ;

- по факту совершения преступления в ..., ФИО1 и ФИО2, каждого, как деяния, направленные на организацию занятия проституцией другими лицами, а равно содержание притона для занятия проституцией и систематическое предоставление помещения для занятия проституцией, то есть как совершение преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 241 УК РФ;

- по факту совершения преступления в ..., ФИО1 и ФИО2, каждого, как деяния, направленные на организацию занятия проституцией другими лицами, а равно содержание притона для занятия проституцией и систематическое предоставление помещения для занятия проституцией, то есть как совершение преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 241 УК РФ.

При назначении наказания каждому из подсудимых суд учитывает характер и степень общественной опасности каждого совершенного преступления, личности виновных, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденных и на условия жизни их семей, а также роль ФИО1, ФИО2, ФИО3, каждого, в совершении преступления.

На основании п. «в» ч. 1 ст. 63 УК РФ обстоятельством, отягчающим наказание по каждому преступлению, ФИО1, ФИО2, ФИО3, каждому, суд признает совершение преступления в составе группы лиц.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому ФИО1 по каждому преступлению, суд учитывает признание вины и раскаяние в содеянном, явку с повинной, наличие на иждивении малолетнего ребенка.

Суд при назначении наказания, определении его вида и размера также принимает во внимание и учитывает, что ФИО1 ходатайствовал о рассмотрении дела в особом порядке, является гражданином РФ, имеет постоянное место жительства и регистрации, на учете у нарколога, психиатра не состоит, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, официально трудоустроен, получает доход и по месту работы характеризуется положительно, не судим, возраст подсудимого, состояние его здоровья и его близких, а также наличие первой группы инвалидности, многочисленные благодарности.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимой ФИО2 по каждому преступлению, суд учитывает признание вины и раскаяние в содеянном, явку с повинной.

Суд при назначении наказания, определении его вида и размера также принимает во внимание и учитывает, что ФИО2 ходатайствовала о рассмотрении дела в особом порядке, является гражданином РФ, имеет постоянное место жительства и регистрации, на учете у нарколога, психиатра не состоит, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, официально трудоустроена, получает доход и по месту работы характеризуется положительно, не судима, возраст подсудимой, а также состояние ее здоровья и ее близких, многочисленные благодарности.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому ФИО3, суд учитывает признание вины и раскаяние в содеянном, явку с повинной.

Суд при назначении наказания, определении его вида и размера также принимает во внимание и учитывает, что ФИО3 ходатайствовал о рассмотрении дела в особом порядке, является гражданином РФ, имеет постоянное место жительства и регистрации, на учете у нарколога, психиатра не состоит, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, не судим, возраст подсудимого, а также состояние его здоровья и его близких, в частности наличие инвалидности у его отца.

С учетом общественной опасности совершенных преступлений, а также всех обстоятельств дела и данных о личности подсудимых, которые судимостей не имеют, то есть являются впервые привлекаемыми к уголовной ответственности, при этом вину признали, способствовали расследованию и выразили раскаяние в содеянном, суд считает, что для исправления подсудимых и предупреждения совершения новых преступлений, а также восстановления социальной справедливости, каждому из подсудимых может быть назначено наказание, предусмотренное санкцией ч. 1 ст. 241 УК РФ, в виде штрафа.

При определении размера штрафа суд учитывает тяжесть каждого совершенного преступления, наличие смягчающих и отягчающих обстоятельств, имущественное положение подсудимых и их семей, возможность получения заработной платы.

Данных, свидетельствующих об обстоятельствах, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного ФИО1, ФИО2, ФИО3, каждым, преступления, а также каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, ролью виновных, их поведения во время или после совершения преступлений, материалы дела не содержат, и суду не представлены, в связи с чем, оснований для применения положений ст. 64 УК РФ, и назначения наказания ниже низшего предела, предусмотренного соответствующей санкцией ч. 1 ст. 241 УК РФ, или назначения более мягкого вида наказания, чем предусмотрено этой статьей, суд не усматривает по каждому преступлению.

Окончательное наказание суд полагает необходимым назначить ФИО1 и ФИО2, каждому, в соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения наказаний.

Учитывая имущественное положение каждого подсудимого, в том числе уровень их дохода, суд на основании ч. 3 ст. 46 УК РФ, полагает необходимым назначить наказание в виде штрафа с применением рассрочки.

Обстоятельства, признанные и учтенные судом в качестве смягчающих, учтены при определении вида и размера наказания, оснований для признания их исключительными, не имеется, в связи с чем оснований для применения ч. 6 ст. 15 УК РФ суд не усматривает.

Вопрос о вещественных доказательствах суд разрешает в соответствии с требованиями ст.ст.81, 82 УПК РФ.

Учитывая, что приговор по настоящему делу постановлен без проведения судебного разбирательства и согласно ч. 10 ст. 316 УПК РФ процессуальные издержки, предусмотренные ст. 131 УПК РФ, взысканию с подсудимых не подлежат, суд считает, что процессуальные издержки в виде расходов на оплату труда участвовавших по назначению адвокатов в ходе дознания и в судебных заседаниях подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении четырех преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 241 УК РФ, и назначить ему наказание

- по ч. 1 ст. 241 УК РФ (по преступлению в ...) в виде штрафа в размере 120 000 рублей;

- по ч. 1 ст. 241 УК РФ (по преступлению в ...) в виде штрафа в размере 120 000 рублей;

- по ч. 1 ст. 241 УК РФ (по преступлению в ...) в виде штрафа в размере 120 000 рублей;

- по ч. 1 ст. 241 УК РФ (по преступлению в ...) в виде штрафа в размере 120 000 рублей.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ окончательно назначить ФИО1 наказание по совокупности совершенных преступлений путем частичного сложения наказаний в штрафа в размере 240 000 рублей.

На основании ч. 3 ст. 46 УК РФ ФИО1 предоставить рассрочку по выплате штрафа на срок 20 (двадцать) месяцев. Оплату штрафа ФИО1 необходимо осуществлять равными частями по 12 000 (двенадцать тысяч) рублей ежемесячно не позднее последнего дня каждого месяца, начиная с месяца, следующего за месяцем вступления настоящего приговора в законную силу.

Назначенный штраф перечислить в соответствии со следующими реквизитами: получатель – УФК по г. Санкт-Петербургу (ГУ МВД России по г. Санкт-Петербургу и Ленинградской области), ИНН – 

<

***>, КПП – 784201001, БИК – 014030106, счет получателя: № 03100643000000017200 в Северо-Западном ГУ Банка России г. Санкт-Петербурга, Кор. Счет № 40102810945370000005, ОКТМО – 40 397 000, Код дохода – 188 1 16 03200 01 0000 140, УИН – 188 5 78 2301016 000276 6.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить по вступлении приговора в законную силу.

ФИО2 признать виновной в совершении четырех преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 241 УК РФ, и назначить ей наказание

- по ч. 1 ст. 241 УК РФ (по преступлению в ...) в виде штрафа в размере 120 000 рублей;

- по ч. 1 ст. 241 УК РФ (по преступлению в ...) в виде штрафа в размере 120 000 рублей;

- по ч. 1 ст. 241 УК РФ (по преступлению в ...) в виде штрафа в размере 120 000 рублей;

- по ч. 1 ст. 241 УК РФ (по преступлению в ...) в виде штрафа в размере 120 000 рублей.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ окончательно назначить ФИО2 наказание по совокупности совершенных преступлений путем частичного сложения наказаний в виде штрафа в размере 240 000 рублей.

На основании ч. 3 ст. 46 УК РФ ФИО2 предоставить рассрочку по выплате штрафа на срок 20 (двадцать) месяцев. Оплату штрафа ФИО2 необходимо осуществлять равными частями по 12 000 (двенадцать тысяч) рублей ежемесячно не позднее последнего дня каждого месяца, начиная с месяца, следующего за месяцем вступления настоящего приговора в законную силу.

Назначенный штраф перечислить в соответствии со следующими реквизитами: получатель – УФК по г. Санкт-Петербургу (ГУ МВД России по г. Санкт-Петербургу и Ленинградской области), ИНН – 

<

***>, КПП – 784201001, БИК – 014030106, счет получателя: № 03100643000000017200 в Северо-Западном ГУ Банка России г. Санкт-Петербурга, Кор. Счет № 40102810945370000005, ОКТМО – 40 397 000, Код дохода – 188 1 16 03200 01 0000 140, УИН – 188 5 78 2301016 000276 6.

Меру пресечения ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить по вступлении приговора в законную силу.

ФИО3 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 241 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 120 000 рублей.

На основании ч. 3 ст. 46 УК РФ ФИО3 предоставить рассрочку по выплате штрафа на срок 10 (десять) месяцев. Оплату штрафа ФИО3 необходимо осуществлять равными частями по 12 000 (двенадцать тысяч) рублей ежемесячно не позднее последнего дня каждого месяца, начиная с месяца, следующего за месяцем вступления настоящего приговора в законную силу.

Назначенный штраф перечислить в соответствии со следующими реквизитами: получатель – УФК по г. Санкт-Петербургу (ГУ МВД России по г. Санкт-Петербургу и Ленинградской области), ИНН – 

<

***>, КПП – 784201001, БИК – 014030106, счет получателя: № 03100643000000017200 в Северо-Западном ГУ Банка России г. Санкт-Петербурга, Кор. Счет № 40102810945370000005, ОКТМО – 40 397 000, Код дохода – 188 1 16 03200 01 0000 140, УИН – 188 5 78 2301016 000276 6.

Меру пресечения ФИО3 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить по вступлении приговора в законную силу.

Процессуальные издержки в виде расходов на оплату труда участвовавших по назначению в ходе дознания и в судебном заседании адвокатов возместить за счет средств федерального бюджета. 

Вещественные доказательства по вступлении приговора в законную силу:

- мобильный телефон Самсунг Галакси А10, в корпусе фиолетового цвета, имей № 0, имей № 0, в чехле черного цвета с сим картой № 0; мобильный телефон Самсунг Галакси А 51 в корпусе бирюзового цвета, имей № 0, имей № 0, в чехле темно зеленого цвета, с сим картой № 0; мобильный телефон айфон SE в корпусе черного цвета, имей № 0 имей № 0, в чехле черного цвета, - оставить ФИО1 по принадлежности;

- мобильный телефона айфон SE в корпусе белого цвета, имей № 0 имей № 0, белого цвета, - оставить ФИО2 по принадлежности;

- мобильный телефон марки «Редми» в корпусе черного цвета, имей1: № 0, имей2: № 0, с сим картой абонента «МТС» № 0, - оставить ФИО3 по принадлежности;

- две банкноты Банка России образца 1997 года номиналом 1000 рублей «ЭИ 5862268», «мэ 2377567», сданные в кассу бухгалтерии ОМВД России оп Пушкинскому району г. Санкт-Петербурга - на основании п. «а» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ конфисковать и обратить в доход государства;

1) 4 упаковки презервативов с названием «Contex», 2) 570 штук визиток «Помощь на дорогах», 3) 380 брашюр с надписями «VIP отдых», 4) 20 картонных табличек «Катя», 5) 100 бумажных карточек с надписью «Алиса, Маша», 6) упаковка клея «PVA PROFI», 7) 534 штуки табличек «Мы рядом», 8) 1508 штук карточек «VIP апартаменты», 9) ключи от двери в количестве 2 штук, 10) 2 тетради формата А4 бордового цвета, 11) мобильный телефон «Philips» в корпусе красного цвета, 12) мобильный телефон марки «Nokia» в корпусе черного цвета, 13) мобильный телефон «Redmi 9A» в корпусе синего цвета, 14) приспособление для курения, 15) ноутбук марки «Haier» в корпусе черного цвета, а также презервативы марки «Сontex» в количестве 1 пачки (3шт), презервативы марки «неваляшки» в количестве 4 штук, презервативы марки «masculan» в количестве 115 штук, один тюбик мази синафлан 0,25 %, один флакон с надписью смазка «masculan», один флакон с надписью гель-смазка, один флакон с надписью интимный лубри-кант, сданные в камеру хранения вещественных доказательств ОМВД РФ по Пушкинскому району Санкт-Петербурга, - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Санкт-Петербургский городской суд с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ в течение 15 суток со дня его постановления. 

Председательствующий А.А. Басков